

ORGANIZZAZIONE METODO S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2023**

Dati anagrafici	
Sede in	00185 ROMA (RM) VIA MATERA 18
Codice Fiscale	00402470587
Numero Rea	RM 165451
P.I.	00882081003
Capitale Sociale Euro	13640.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Settore di attività prevalente (ATECO)	ISTRUZIONE PRIMARIA: SCUOLE ELEMENTARI (852000)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.454	125
II - Immobilizzazioni materiali	58.368	33.539
Totale immobilizzazioni (B)	59.822	33.664
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	560.725	984.207
Totale crediti	560.725	984.207
IV - Disponibilità liquide	577.182	67.242
Totale attivo circolante (C)	1.137.907	1.051.449
D) Ratei e risconti	4.683	4.575
Totale attivo	1.202.412	1.089.688
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	13.640	13.640
VI - Altre riserve	2.002 ⁽¹⁾	1.999
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(4.355)	(7.194)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	177.444	2.839
Totale patrimonio netto	188.731	11.284
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.383	2.524
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	292.887	252.700
Totale debiti	292.887	252.700
E) Ratei e risconti	719.411	823.180
Totale passivo	1.202.412	1.089.688

(1)

Altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Versamenti in conto capitale	2.000	2.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	(1)

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.508.809	1.403.699
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	273.960	119.747
altri	106.731	54.405
Totale altri ricavi e proventi	380.691	174.152
Totale valore della produzione	1.889.500	1.577.851
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	105.165	96.268
7) per servizi	213.410	179.330
8) per godimento di beni di terzi	8.100	4.849
9) per il personale		
a) salari e stipendi	832.403	796.382
b) oneri sociali	263.664	231.898
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	78.452	62.947
c) trattamento di fine rapporto	56.126	62.947
e) altri costi	22.326	-
Totale costi per il personale	1.174.519	1.091.227
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	9.203	6.688
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	765	427
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	8.438	6.261
Totale ammortamenti e svalutazioni	9.203	6.688
14) oneri diversi di gestione	108.324	133.074
Totale costi della produzione	1.618.721	1.511.436
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	270.779	66.415
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	38	2
Totale proventi diversi dai precedenti	38	2
Totale altri proventi finanziari	38	2
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	358	32.427
Totale interessi e altri oneri finanziari	358	32.427
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(320)	(32.425)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	270.459	33.990
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	93.015	31.151
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	93.015	31.151
21) Utile (perdita) dell'esercizio	177.444	2.839

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 177.444.

Attività svolte

La vostra società, svolge la propria attività nel settore dell'educazione, istruzione e formazione professionale ed in particolare nella gestione e conduzione di istituti scolastici e universitari, primariamente della scuola materna, elementare, media, inferiore e superiore.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono { }.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il software è stato ammortizzato in un periodo di tre esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali ordinarie, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.283	42.103	43.386
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.158	8.563	9.721
Valore di bilancio	125	33.539	33.664
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	2.094	33.264	35.358
Ammortamento dell'esercizio	765	8.438	9.203
Totale variazioni	1.329	24.829	26.158
Valore di fine esercizio			
Costo	3.377	75.369	78.746
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.923	17.002	18.925
Valore di bilancio	1.454	58.368	59.822

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.454	125	1.329

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.282	1	1.283
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.158	-	1.158
Valore di bilancio	124	1	125
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	2.094	-	2.094
Ammortamento dell'esercizio	765	-	765
Totale variazioni	1.329	-	1.329
Valore di fine esercizio			
Costo	3.376	1	3.377

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.923	-	1.923
Valore di bilancio	1.453	1	1.454

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
58.368	33.539	24.829

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.272	3.400	23.431	42.103
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.172	275	7.116	8.563
Valore di bilancio	14.100	3.125	16.315	33.539
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	24.996	109	8.159	33.264
Ammortamento dell'esercizio	4.153	-	4.284	8.438
Totale variazioni	20.843	109	3.875	24.829
Valore di fine esercizio				
Costo	40.268	4.070	31.031	75.369
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.325	836	10.841	17.002
Valore di bilancio	34.943	3.234	20.190	58.368

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
560.725	984.207	(423.482)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	687.320	(233.788)	453.532	453.532
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.939	23.742	27.681	27.681
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	292.949	(213.437)	79.512	79.512
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	984.207	(423.482)	560.725	560.725

La voce crediti verso altri, al 31/12/2023 è costituita per Euro 77.980 dal credito verso il MIUR per i contributi spettanti alle scuole paritarie relativamente ai 4/12 della quota relativa all'anno scolastico 2023/2024.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	453.532	453.532
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	27.681	27.681
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	79.512	79.512
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	560.725	560.725

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
577.182	67.242	509.940

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	57.121	509.775	566.896
Denaro e altri valori in cassa	10.121	164	10.285
Totale disponibilità liquide	67.242	509.940	577.182

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.683	4.575	108

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria c/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.575	108	4.683
Totale ratei e risconti attivi	4.575	108	4.683

La voce Risconti attivi risulta così suddivisa:

- Premi di assicurazione Euro 2.102
- Canoni di assistenza Euro 1.434
- Canoni noleggio beni di terzi Euro 1.147

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
188.731	11.284	177.447

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	13.640	-	-		13.640
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	2.000	-	-		2.000
Varie altre riserve	(1)	3	-		2
Totale altre riserve	1.999	3	-		2.002
Utili (perdite) portati a nuovo	(7.194)	2.839	-		(4.355)
Utile (perdita) dell'esercizio	2.839	-	2.839	177.444	177.444
Totale patrimonio netto	11.284	2.842	2.839	177.444	188.731

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
Totale	2

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	13.640	Capitale sociale	B
Altre riserve			
Versamenti in conto capitale	2.000	Riserva di capitale	A,B,C,D
Varie altre riserve	2		
Totale altre riserve	2.002		
Utili portati a nuovo	(4.355)		
Totale	11.287		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Perdite a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	13.640	(5.656)	461	8.445
Altre variazioni				
- copertura perdite a nuovo		461	(461)	
Risultato dell'esercizio precedente			2.839	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	13.640	(5.195)	2.839	11.284
Altre variazioni				
- copertura perdite a nuovo		2.839	(2.839)	
Risultato dell'esercizio corrente			177.444	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	13.640	(2.353)	177.444	188.731

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.383	2.524	(1.141)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.524
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	1.141
Totale variazioni	(1.141)
Valore di fine esercizio	1.383

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
292.887	252.700	40.187

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	-	11.400	11.400	11.400
Debiti verso fornitori	104.039	(20.914)	83.125	83.125
Debiti tributari	30.599	49.417	80.016	80.016
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	41.907	9.213	51.120	51.120
Altri debiti	76.155	(8.928)	67.227	67.227
Totale debiti	252.700	40.187	292.887	292.888

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).
Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 58.636, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 5.632, inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 7.167, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 21.580.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	292.887	292.887

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	11.400	11.400
Debiti verso fornitori	83.125	83.125
Debiti tributari	80.016	80.016
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	51.120	51.120
Altri debiti	67.227	67.227
Totale debiti	292.887	292.887

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
719.411	823.180	(103.769)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	51.032	18.457	69.489
Risconti passivi	772.148	(122.226)	649.922
Totale ratei e risconti passivi	823.180	(103.769)	719.411

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono al 31.12.2023 ratei e risconti aventi durata residua superiore a cinque anni.
La voce Risconti passivi pari a Euro 649.586 è così composta:
- Euro 648.586 si riferisce alla quota delle rette della scuola primaria, dell'infanzia e del microasilo relative all'anno scolastico 2023/2024 di competenza dell'esercizio 2024;

- Euro 1.335 proventi vari

Le voce Ratei passivi pari a Euro 69.489 si riferisce agli oneri differiti e 13°ma mensilità dei dipendenti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.889.500	1.577.851	311.649

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.508.809	1.403.699	105.110
Altri ricavi e proventi	380.691	174.152	206.539
Totale	1.889.500	1.577.851	311.649

La voce Altri ricavi e proventi comprende i seguenti importi:

- Euro 273.960 si riferisce al contributo stanziato dal M.I.U.R. per il sostegno delle scuole paritarie relativo all'anno scolastico 2023/2024 e ad altri contributi sempre erogati dal MIUR a favore delle scuole paritarie..

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Rette scuola paritaria, infanzia e microasilo	1.508.809
Totale	1.508.809

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.508.809
Totale	1.508.809

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.618.721	1.511.436	107.285

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	105.165	96.268	8.897
Servizi	213.410	179.330	34.080
Godimento di beni di terzi	8.100	4.849	3.251
Salari e stipendi	832.403	796.382	36.021
Oneri sociali	263.664	231.898	31.766
Trattamento di fine rapporto	56.126	62.947	(6.821)
Altri costi del personale	22.326		22.326

Ammortamento immobilizzazioni immateriali	765	427	338
Ammortamento immobilizzazioni materiali	8.438	6.261	2.177
Oneri diversi di gestione	108.324	133.074	(24.750)
Totale	1.618.721	1.511.436	107.285

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(320)	(32.425)	32.105

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	38	2	36
(Interessi e altri oneri finanziari)	(358)	(32.427)	32.069
Totale	(320)	(32.425)	32.105

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	38	38
Totale	38	38

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	48.826	straordinaria
Totale	48.826	

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di costo	Importo	Natura
Sopravvenienze passive	2.437	straordinaria
Totale	2.437	

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
93.015	31.151	61.864

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	64.268	9.571	54.697
IRAP	28.747	21.580	7.167
Totale	93.015	31.151	61.864

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite non sussistono.

Le attività per imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	32
Operai	5
Totale Dipendenti	37

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	9.055

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nel corso dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea dei soci di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	177.444
5% (20%) a riserva legale	Euro	8.872
a copertura delle perdite es. precedenti	Euro	4.355
a Riserva di utili portati a nuovo	Euro	164.217

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

Vincenzo Solano

Organizzazione Metodo S.r.l.

Via Matera. 18 - 00182 Roma (RM)

C.F. 00402470587 - P.I. 00882081003

ORGANIZZAZIONE METODO S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2024**

Dati anagrafici	
Sede in	00185 ROMA (RM) VIA MATERA 18
Codice Fiscale	00402470587
Numero Rea	RM 165451
P.I.	00882081003
Capitale Sociale Euro	13640.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.791	1.454
II - Immobilizzazioni materiali	53.245	58.368
Totale immobilizzazioni (B)	56.036	59.822
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	682.004	560.725
Totale crediti	682.004	560.725
IV - Disponibilità liquide	423.990	577.182
Totale attivo circolante (C)	1.105.994	1.137.907
D) Ratei e risconti	4.716	4.683
Totale attivo	1.166.746	1.202.412
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	13.640	13.640
IV - Riserva legale	8.872	-
VI - Altre riserve	1.998 ⁽¹⁾	2.002
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	164.217	(4.355)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	14.186	177.444
Totale patrimonio netto	202.913	188.731
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.525	1.383
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	193.716	292.887
Totale debiti	193.716	292.887
E) Ratei e risconti	768.592	719.411
Totale passivo	1.166.746	1.202.412

(1)

Altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Versamenti in conto capitale	2.000	2.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	2

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.535.287	1.508.809
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	309.833	273.960
altri	49.571	106.731
Totale altri ricavi e proventi	359.404	380.691
Totale valore della produzione	1.894.691	1.889.500
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	119.686	105.165
7) per servizi	163.406	213.410
8) per godimento di beni di terzi	28.296	8.100
9) per il personale		
a) salari e stipendi	981.650	832.403
b) oneri sociali	305.613	263.664
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	66.869	78.452
c) trattamento di fine rapporto	66.869	56.126
e) altri costi	-	22.326
Totale costi per il personale	1.354.132	1.174.519
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	14.418	9.203
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.800	765
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.618	8.438
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.418	9.203
14) oneri diversi di gestione	167.109	108.324
Totale costi della produzione	1.847.047	1.618.721
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	47.644	270.779
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	-	38
Totale proventi diversi dai precedenti	-	38
Totale altri proventi finanziari	-	38
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	931	358
Totale interessi e altri oneri finanziari	931	358
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(931)	(320)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	46.713	270.459
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	32.527	93.015
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	32.527	93.015
21) Utile (perdita) dell'esercizio	14.186	177.444

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 14.186.

Attività svolte

La vostra società, svolge la propria attività nel settore dell'educazione, istruzione e formazione professionale ed in particolare nella gestione e conduzione di istituti scolastici e universitari, primariamente della scuola materna, elementare, media, inferiore e superiore.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Il software è stato ammortizzato in un periodo di tre esercizi.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote fiscali ordinarie, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Non si è reso necessario avvalersi della deroga, indicata dal principio contabile OIC 15, in quanto la società risulta esonerata dall'applicazione del criterio del costo ammortizzato poiché redige il bilancio in forma abbreviata.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.377	75.369	78.746
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.923	17.002	18.925
Valore di bilancio	1.454	58.368	59.822
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	3.137	7.495	10.632
Ammortamento dell'esercizio	1.800	12.618	14.418
Totale variazioni	1.337	(5.123)	(3.786)
Valore di fine esercizio			
Costo	6.515	82.864	89.379
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.724	29.620	33.344
Valore di bilancio	2.791	53.245	56.036

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
2.791	1.454	1.337

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.376	1	3.377
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.923	-	1.923
Valore di bilancio	1.453	1	1.454
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	3.137	-	3.137
Ammortamento dell'esercizio	1.800	-	1.800
Totale variazioni	1.337	-	1.337
Valore di fine esercizio			
Costo	6.514	1	6.515

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.724	-	3.724
Valore di bilancio	2.790	1	2.791

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
53.245	58.368	(5.123)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	40.268	4.070	31.031	75.369
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.325	836	10.841	17.002
Valore di bilancio	34.943	3.234	20.190	58.368
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.134	1.690	3.671	7.495
Ammortamento dell'esercizio	6.188	737	5.693	12.618
Totale variazioni	(4.054)	953	(2.022)	(5.123)
Valore di fine esercizio				
Costo	42.402	5.760	34.702	82.864
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.513	1.573	16.534	29.620
Valore di bilancio	30.889	4.187	18.168	53.245

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
682.004	560.725	121.279

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	453.532	166.956	620.488	620.488
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	27.681	32.303	59.984	59.984
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	79.512	(77.981)	1.531	1.531

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	560.725	121.279	682.004	682.003

La voce crediti tributari si riferisce per Euro 40.674 al credito IRES al netto del saldo dell'imposta dell'esercizio per Euro 6.879 e per Euro 3.099 al credito IRAP al netto del saldo dell'esercizio di Euro 25.648. Inoltre la voce crediti tributari si riferisce per Euro 15.511 alle ritenute del 4% operate dal MIUR nell'erogazione dei contributi ministeriali per le scuole dell'infanzia.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	620.488	620.488
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	59.984	59.984
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.531	1.531
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	682.003	682.004

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
423.990	577.182	(153.192)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	566.896	(151.462)	415.434
Denaro e altri valori in cassa	10.285	(1.729)	8.556
Totale disponibilità liquide	577.182	(153.192)	423.990

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.716	4.683	33

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.683	33	4.716
Totale ratei e risconti attivi	4.683	33	4.716

La voce risconti attivi è così suddivisa:

-	Spese di assicurazione	Euro 2.100
---	------------------------	------------

-	Canoni di assistenza	Euro 1.376
-	Canoni di noleggio	Euro 1.147
-	Spese di software	Euro 84

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
202.913	188.731	14.182

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	13.640	-	-		13.640
Riserva legale	-	8.872	-		8.872
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	2.000	-	-		2.000
Varie altre riserve	2	-	4		(2)
Totale altre riserve	2.002	-	4		1.998
Utili (perdite) portati a nuovo	(4.355)	168.572	-		164.217
Utile (perdita) dell'esercizio	177.444	-	177.444	14.186	14.186
Totale patrimonio netto	188.731	177.444	177.448	14.186	202.913

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
Totale	(2)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Capitale	13.640	Capitale sociale	B	-
Riserva legale	8.872	Riserva di utili	A,B	-
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	2.000		A,B,C,D	-
Varie altre riserve	(2)			-
Totale altre riserve	1.998			-
Utili portati a nuovo	164.217	Riserva di utili	A,B,C,D	4.355

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
				per copertura perdite
Totale	188.727			4.355

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Utili/(Perdite) a nuovo	Riserva c/capitale	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	13.640		(7.195)	2.000	2.839	11.284
Altre variazioni						
- copertura parziale delle perdite			2.839		(2.839)	
Risultato dell'esercizio precedente					177.444	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	13.640		(4.355)	2.000	177.444	188.731
Altre variazioni						
- copertura delle perdite			4.355		(4.355)	
- accantonamento a riserva		8.872	164.216		(173.089)	
Risultato dell'esercizio corrente					14.186	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	13.640	8.872	166.215	2.000	14.186	202.913

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.525	1.383	142

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.383
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	142
Totale variazioni	142
Valore di fine esercizio	1.525

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.
Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
193.716	292.887	(99.171)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	11.400	(11.400)	-	-
Debiti verso fornitori	83.125	(52.502)	30.623	30.623
Debiti tributari	80.016	(69.676)	10.340	10.340
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	51.120	11.629	62.749	62.749
Altri debiti	67.227	22.777	90.004	90.004
Totale debiti	292.887	(99.171)	193.716	193.716

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	193.716	193.716

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	30.623	30.623
Debiti tributari	10.340	10.340
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	62.749	62.749
Altri debiti	90.004	90.004
Totale debiti	193.716	193.716

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
768.592	719.411	49.181

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	69.489	31.151	100.640
Risconti passivi	649.922	18.030	667.952

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti passivi	719.411	49.181	768.592

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
Non sussistono al 31.12.2024 ratei e risconti aventi durata residua superiore a cinque anni.

La voce Risconti passivi pari a Euro 667.952 è così composta:

- Euro 666.766 si riferisce alla quota delle rette della scuola primaria, dell'infanzia e del microasilo relative all'anno scolastico 2024/2025 di competenza dell'esercizio 2025;
- Euro 1.186 proventi vari.

Le voce Ratei passivi pari a Euro 100.640 si riferisce agli oneri differiti e 13°ma mensilità dei dipendenti.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.894.691	1.889.500	5.191

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.535.287	1.508.809	26.478
Altri ricavi e proventi	359.404	380.691	(21.287)
Totale	1.894.691	1.889.500	5.191

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Rette scuola paritaria, infanzia e microasilo	1.535.287
Totale	1.535.287

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.535.287
Totale	1.535.287

La voce Altri ricavi e proventi comprende i seguenti importi:
- Euro 309.833 si riferisce al contributo stanziato dal M.I.U.R. per il sostegno delle scuole paritarie relativo all'anno scolastico 2024/2025 e ad altri contributi sempre erogati dal MIUR a favore delle scuole paritarie.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
1.847.047	1.618.721	228.326

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	119.686	105.165	14.521
Servizi	163.406	213.410	(50.004)
Godimento di beni di terzi	28.296	8.100	20.196
Salari e stipendi	981.650	832.403	149.247
Oneri sociali	305.613	263.664	41.949
Trattamento di fine rapporto	66.869	56.126	10.743

Altri costi del personale		22.326	(22.326)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.800	765	1.035
Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.618	8.438	4.180
Oneri diversi di gestione	167.109	108.324	58.785
Totale	1.847.047	1.618.721	228.326

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(931)	(320)	(611)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti		38	(38)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(931)	(358)	(573)
Totale	(931)	(320)	(611)

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	573	straordinaria
Totale	573	

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Voce di costo	Importo
Sopravvenienze passive	149
Totale	149

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
32.527	93.015	(60.488)

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	6.879	64.268	(57.389)
IRAP	25.648	28.747	(3.099)

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Totale	32.527	93.015	(60.488)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite non sussistono.

Le attività per imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

	Numero medio
Impiegati	40
Operai	2
Totale Dipendenti	42

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	10.525

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea dei soci di riportare a nuovo l'utile d'esercizio pari a Euro 14.186 unitamente a quelli degli esercizi precedenti.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico

Dott. Vincenzo Solano

 Organizzazione Metodo S.r.l.

Via Matera, 18 - 00162 Roma (RM)

C.F. 00402470587 - P.I. 00882081003